


 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 1 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................................ 5 

Chương I .............................................................................................................................. 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .................................................................... 6 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư .................................................................................................... 6 
[...]
theo tuyến đường giao thông và đường dân sinh.  

- Các xe tải vận chuyển sẽ bảo dưỡng theo định kỳ; không sử dụng xe quá cũ vận 

chuyển nguyên vật liệu, Không chuyên chở vật tư, vật liệu quá trọng tải, độ dài cho phép. 

- Bố trí 01 – 02 công nhân lao động, phân luồng giao thông và giám sát lịch trình 

của các máy móc thi công. 

c. Đối với an toàn lao động 

- Sử dụng các trang thiết bị thi công đảm bảo an toàn, chất lượng; 

 - Trang bị các phương tiện bảo hộ lao động cho công nhân; 

 - Tổ chức tập huấn cho người lao động những kỹ năng cơ bản về an toàn lao động 

và các kỹ năng cứu chữa người bị nạn; 

 - Lập rào chắn cách ly và biển cảnh báo khu vực có khả năng gây nguy hiểm, 

d. Sự cố cháy nổ 

 Để giảm thiểu sự cố chảy nổ, Công ty áp dụng các biện pháp như sau: 

 + Không được hút thuốc, đốt lửa hay hàn ở khu vực cấm lửa, khu vực có xăng 

dầu, thiết bị máy móc,… 



 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 49 

 

 + Phần kim loại của thiết bị điện được nối đất bảo vệ tuân theo quy định của Quy 

phạm nối đất và nối không của các thiết bị điện. 

 + Đường dây tải điện đủ lớn và công suất để truyền tải đủ điện cho thiết bị. 

 + Các đầu cáp điện được cuốn kín và đặt trong hòm thiếc và sau đó phủ bằng vật 

liệu cách điện và chống thấm. 

 + Chuẩn bị các dụng cụ, phương tiện chống cháy như bể cát, nước, bơm, bình khí 

CO2,…để kịp thời chữa cháy khi có hảo hoạn xảy ra. 

 + Thiết kế thiết bị tự động ngắt điện cầu dao tổng. 

e. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác 

 - Không tiến hành thi công xây dựng trong khoảng thời gian từ 21h tối hôm trước 

đến 6h sáng hôm sau để không làm ảnh hưởng đến người dân xung quanh. 

- Các phương tiện vận chuyển hạn chế dùng còi trong khu dân cư. 

- Quy định tốc độ của xe và máy móc khi hoạt động trong khu vực đang thi công.  

 - Lắp đặt các thiết bị giảm tiếng ồn, độ rung cho các máy móc có tiếng ồn, độ rung 

cao như: Máy phát điện, máy hàn, cắt,… Không sử dụng các máy móc thi công đã cũ, hệ 

thống giảm âm bị hỏng vì chúng sẽ gây ra ô nhiễm tiếng ồn rất lớn. Thường xuyên bảo 

dưỡng bộ phận giảm âm ở các thiết bị máy móc thi công. 

- Công nhân thi công sẽ được trang bị các thiết bị hạn chế hoặc chống ồn như mũ 

bảo hiểm, chụp tai. 

Đây là các biện pháp đơn giản, dễ thực hiện, có tính khả thi cao, giảm thiểu được 

tối đa tác động của tiếng ồn, độ rung đối với đời sống và sức khỏe của người dân xung 

quanh khu vực dự án. 

4.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành 

4.2.1. Về các công trình, biện pháp xử lý nước thải  

4.2.1.1. Về công trình xử lý nước thải 

 Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ Nhà máy là 7,425m3/ngày đêm; 

 Lượng nước thải sản xuất phát sinh từ các công đoạn như: rửa nguyên liệu (hoa 

quả, lưỡi vịt, chân gà,…); làm chín nguyên liệu (nước thải bỏ từ công đoạn luộc); rã đông 

nguyên liệu cho sản phẩm ăn vặt; thanh trùng, tiệt trùng sản phẩm; cọ rửa dụng cụ phòng 



 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 50 

 

thí nghiệm, chai lọ đựng sản phẩm và vệ sinh máy móc thiết bị sản xuất; giặt đồ công 

nhân làm việc trong phòng sạch.  

Căn cứ vào nhu cầu sử dụng nước của Dự án, lượng nước thải sản xuất phát sinh 

ước tính của Dự án như sau: 

TT Mục đích sử dụng 
Lượng nước cấp 

Lượng nước 

thải 

m3/ngày m3/ngày 

1  
Nước cấp cho quá trình rửa nguyên liệu 

đầu vào 
16 16 

2  
Nước luộc chín nguyên liệu (chưa qua 

xử lý máy RO) 
1,676 0,838 

3  
Nước cấp cho công đoạn thanh trùng, 

tiệt trùng (chưa qua xử lý máy RO). 
1,625 0,8125 

4  

Nước cấp cho cọ rửa dụng cụ phòng thí 

nghiệm, chai lọ đựng sản phẩm và vệ 

sinh máy móc thiết bị sản xuất 

16,85 16,85 

5  
Nước cấp cho công đoạn giặt đồ phòng 

bảo hộ làm việc tại phòng sạch 
0,23 0,23 

6  Nước thải từ quá trình rã đông - 0,53 

- Tổng 36,381 35,03 

(Tính hiệu suất lọc của máy RO là 50%) 

 Như vậy tổng lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của Nhà máy phát sinh là 

42,455m3/ngày đêm. 

 Đặc trưng nước thải phát sinh từ Dự án có chứa nhiều thành phần các chất ô nhiễm 

dễ phân hủy sinh học có nồng độ tương đối cao như: dầu mỡ, Amoni, tổng N, TSS, BOD, 

COD,... Tham khảo tính chất nước thải của 1 số cơ sở chế biến thực phẩm, nồng độ của 

các chất ô nhiễm có trong dòng thải như sau: 

STT Thông số ô nhiễm Đơn vị Nồng độ 

1 pH - 6,5-8,5 

2 BOD5 mg/l 700-2000 

3 COD mg/l 1000-3500 



 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 51 

 

4 TSS mg/l 350-700 

5 Tổng N mg/l 100-350 

6 Tổng P mg/l 30-100- 

7 Dầu mỡ mg/l 50-200 

Để giảm thiểu mức độ tác động và yêu cầu quy định về bảo vệ môi trường, chủ 

đầu tư sẽ đầu tư xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải với công suất 50m3/ngày đêm 

bằng công nghệ xử lý vi sinh để thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ các hoạt 

động của Nhà máy đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra ngoài môi trường. 

Các công trình xử lý nước thải: 

 - Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh  sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 

3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Hình 4. 3. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

 Bể tự hoại 3 ngăn (ngăn kỵ khí, ngăn lắng 1, ngăn lắng 2) là công trình làm đồng 

thời hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng. Trong các ngăn kỵ khí xảy ra quá trình 

phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và các chất dạng keo trong nước thải với sự tham gia 

của hệ vi sinh vật kỵ khí. Trong quá trình sinh trưởng và phát triển, vi sinh vật kỵ khí sẽ 

hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành 

các hợp chất ở dạng khí (khoảng 70 – 80% là metan, 20 – 30% là cacbonic). Bọt khí sinh 

ra bám vào các hạt bùn cặn.Các hạt bùn cặn này nổi lên trên làm xáo trộn, gây ra dòng 

tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. Hiệu quả khử BOD và COD có thể đạt 70 – 90%. 

- Tính toán kích thước bể tự hoại: 

Dung tích bể tự hoại: Wbể = Wn + Wc                                                     

Trong đó:   

Nước ra Nước thải 



 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 52 

 

+ Wn: thể tích phần nước (m3); Wn = 100% × Qthải x tn (theo tiêu chuẩn cấp nước, 

lượng nước cấp cho hoạt động vệ sinh bằng 60% tổng lượng nước cấp) 

+ Qthải: Lưu lượng nước thải đen, tính bằng 35% lưu lượng nước thải, Qthải = 7,425 

x 35% = 2,6 m3/ngày  

+ tn: Thời gian lưu nước trong bể, tn = 3 ngày; 

 Wn = 60% × 2,6 × 3 = 4,67 (m3) 

+ Wc: thể tích phần cặn (m3); Wc = {a x T x (100 – W1) x b x c x N}/{(100 - W2) x 

1000}                        

Với: + a: Lượng cặn trung bình của 1 người thải ra trong 1 ngày đêm, a = 0,1 

lít/ngày.đêm; 

+ T: Thời gian lưu giữ 2 lần lấy cặn, lấy T =  6 tháng = 180 ngày; 

+ W1: Độ ẩm cặn tươi vào bể, W1 = 95%; 

+ b: Hệ số kể đến sự giảm thể tích của cặn khi lên men, lấy b = 0,7 (giảm 30%); 

+ c: hệ số kể đến lượng cặn để lại khi hút cặn, lấy c = 1,2; 

+ W2: độ ẩm khi lên men W2 = 90% 

+ N: số người, N = 99 người 

 Wc = {0,1 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 x 99}/{(100 - 90) x 1000} = 0,748 m3 

Thay số vào ta có: Wbể = 4,67+ 0,748 = 5,4 m3 

Như vậy, với tổng thể tích các bể tự hoại tại dự án là 11,62 m3 hoàn toàn đáp ứng 

xử lý được lượng nước thải sinh hoạt phát sinh với thời gian lưu nước là 3 ngày. 

Quy trình xử lý nước thải của Dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải nhà 

vệ sinh 

Bể tự hoại 

Bể gom 

SCR 

Nước thải sản 

xuất 

SCR 

Bể tách mỡ 

Váng dầu mỡ 



 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 4. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh sau khi được xử lý sơ bộ tại bể tự 

hoại 3 ngăn sẽ được bơm vào bể gom cùng với nước thải sản xuất sau khi qua bể tách mỡ 

để loại bỏ dầu mỡ từ các công đoạn phát sinh cũng sẽ được thu gom và đưa về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của Nhà máy để xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra ngoài hệ 

thống thu gom của KCN. 

 Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải từ các nguồn khác nhau sau khi được xử lý sở bộ sẽ được thu gom vào 

bể gom sau đó sẽ được bơm sang bể điều hòa của hệ thống. Trong bể điều hòa, nhờ hệ 

thống sục khí liên tục, thành phần và lưu lượng nước thải sẽ được điều tiết trước khi lên 

hệ thống xử lý chính SBR. Để tránh hiện tượng lắng bùn và phát sinh quá trình phân hủy 

kỵ khí tạo mùi hôi, trong bể điều hòa còn có hệ thống quan trắc tự động mà nồng độ pH 

sẽ được cân chỉnh về mức 6,8 - 7,8 là mức giới hạn phát triển tối ưu cho vi sinh vật. 

Nước thải sau bể SBR sẽ được dẫn qua bể khử trùng. 

Do nước thải sau xử lý bằng vi sinh vật vẫn còn có các loại vi sinh vật gây hại tồn 

tại, để đảm bảo cho môi trường tự nhiên, các loại vi sinh vật này sẽ được khử trùng bằng 

hóa chất có tính oxy hóa cao như clorin hay javen. 

Váng dầu mỡ từ bể tách mỡ sẽ được công ty hợp đồng với đơn vị có chức năng tới 

thu gom và đem đi xử lý với tần suất từ 3-5 ngày/lần. 

* Cơ chế xử lý tại các bể của trạm xử lý nước thải tập trung 

- Bể điều hòa: Điều hòa lượng nước đầu vào cũng như nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải; 

Bể điều hòa 

Hệ thống thoát nước thải của KCN 

Bể SBR 

Bể khử trùng 



 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 54 

 

- Bể sinh học SBR: Bể hoạt động theo một chu kỳ tuần hoàn với 5 pha bao gồm: 

Làm đầy, sục khí, lắng, rút nước và chờ. Mỗi bước hoạt động luân phiên liên tục sẽ được 

chọn lựa kỹ lưỡng dựa trên hiểu biết chuyên môn về các phản ứng sinh học. 

+ Pha làm đầy: Nước thải được bơm đầy vào bể xử lý trong khoảng từ 1-3 giờ 

(thường thì thời gian làm đầy bể khoảng 2giờ). Trong thời gian làm đầy bể không diễn ra 

quá trình sục khí, như vậy có thể thấy đây giống như giai đoạn thiếu khí để các chủng vi 

sinh trong bể bắt đầu thích nghi với nước thải đầu vào. 

+ Pha sục khí: Sau khi nước được bơm đầy bể, ngưng cấp nước vào bể và tiến 

hành sục khí cho bể xử lý để các phản ứng sinh hóa giữa nước thải và bùn hoạt tính diễn 

ra. Thời gian sục khí liên tục phụ thuộc vào chất lượng nước thải đầu vào và yêu cầu chất 

lượng nước thải đầu ra, thường khoảng 8 giờ. Trong pha phản ứng, quá trình khử BOD, 

COD diễn ra nhờ các chủng vi sinh hiếu khí, đồng thời thực hiện quá trình chuyển hóa 

các hợp chất chứa Nitơ từ dạng N-NH3 sang N-N-O2- và nhanh chóng chuyển sang dạng 

N - NO3. 

+ Pha lắng: Lắng trong nước. Sau quá trình sục khí liên tục, nước thải đã được các 

chủng vi sinh xử lý, làm giảm nồng độ các chất ô nhiễm xuống mức cho phép sẽ chuyển 

sang quá trình lắng bùn. Quá trình này diễn ra tương tự như trong bể lắng bùn sinh học 

nhưng chỉ khác 1 điều là quá trình lắng diễn ra ngay tại bể chứa SBR. Thời gian lắng 

trong và cô đặc bùn thường diễn ra trong 2 giờ (phụ thuộc vào yêu cầu vận hành). 

+ Pha rút nước: Phần nước trong sau lắng tại bể sẽ được thu hút nước bằng thiết bị 

hút nước tầng mặt hoặc van xả. 

+ Pha chờ: Chờ đợi để nạp nước thải vào bể, thời gian chờ đợi phụ thuộc vào thời 

gian vận hành (thời gian chờ không được lâu quá, tránh ảnh hưởng đến vi sinh trong bể). 

- Bể khử trùng: Làm nhiệm vụ loại bỏ các vi sinh vật có hại còn lại trong nước thải 

trước khi thải ra ngoài môi trường tiếp nhận. 

* Thông số kỹ thuật các bể xử lý nước thải 

Thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty cụ thể như sau: 

Bảng 4. 1. Thông số thiết kế các bể hệ thống xử lý nước thải 

STT Danh mục các bể 
Thể tích 

(m3) 
Chức năng 

1 Bể tách mỡ (0,47 x 1,4 x 2,5)m 1,645 Tách dầu mỡ ra khỏi dòng thải 

2 Bể gom (0,92 x 1,4 x 2,5)m 13,685 
Gom nước thải trước khi bơm sang 

bể điều hòa 

3 Bể điều hòa (2,3 x 3,5 x 2,5)m 32,86 
Điều hòa lưu lượng và nồng độ các 

chất ô nhiễm 



 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 55 

 

4 Bể SBR (5,98 x 3,5 x 2,5)m 34,96 
Phân hủy các hợp chất hữu cơ thành 

các chất vô cơ đơn giản 

5 Bể khử trùng (1,5 x 1 x 1,2)m 2,38 
Khử trùng các VSV gây hại ô nhiễm 

nguồn tiếp nhận và lây lan dịch bệnh 

* Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án  

TT Nội dung công việc và thông số kỹ thuật Xuất xứ Đơn Vị 
Khối 

lượng 

1 Bể tách mỡ, tách rác 

1.1 Rọ chắn rác 

- Kích thước: HxB = 

500x500mm 

- Kích thước khe: 5mm 

- Vật liệu: Inox SUS 304 

Nhà thầu Cái 1 

1.2 Bơm chìm nước thải  

Công suất : 1.4 HP 

Lưu Lượng (m3/h) : 3-12 m3/h 

Cột áp H (m): 7.4-3.5mH 

Italy máy 1 

1.3 Phao báo mức dạng quả 

Chiều dài dây phao: 5m 

Caratteristiche: 20(8)A 250V – 

16(4)A 250V 

Nhiệt độ làm việc: 0-50oC 

Cấp bảo vệ: IP68 

Kích thước (mm): 106x154x54 

Trọng lượng: 1kg 

Italy Bộ 1 

2 Bể điều hòa 

2.1 Bơm chìm nước thải  

Công suất : 1.4 HP 

Lưu Lượng (m3/h) : 3-12 m3/h 

Cột áp H (m): 7.4-3.5mH 

Italy máy 1 

2.2 
Hệ thống phân phối khí 

bể điều hòa 

Cung cấp khí dạng bọt khí thô 

dưới đáy bể. Dùng để đảo trộn 

và điều hòa lưu lượng nước 

trong bể. 

Chế tạo & Lắp đặt theo bản vẽ 

thiết kế của nhà thầu 

Việt Nam 
Hệ 

thống 
1 

2.3 Giá đỡ ống phân phối khí 

Chế tạo và lắp đặt theo bản vẽ 

thiết kế của nhà thầu, vật liệu 

SUS304 

Nhà thầu 
Hệ 

thống 
1 

2.4 Phao báo mức dạng quả 
cung cấp tín hiệu điều khiển 

bơm hoạt động 
Italy Bộ 1 

3 Bể SBR 



 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 56 

 

3.1 Bơm chìm nước thải  

Công suất : 1.4 HPLưu Lượng 

(m3/h) : 3-12 m3/hCột áp H 

(m): 7.4-3.5mH 

Italy máy 1 

3.2 Máy thổi khí đặt cạn  

Lưu lượng:  Q = 0,5-8 m3/phút 

Cột áp:        H = 5 m 

Công suất; P =2.2 - 4KW;  

Nguồn điện:  380 v/50Hz/3pha 

Phụ kiện đi kèm: Van 1 chiều, 

bệ đỡ, ống giảm thanh, bầu lọc 

khí, khớp nối mền, đồng hồ đo 

áp lực, van an toàn, puly, dây cu 

loa 

Đài Loan Cái 1 

3.3 
Hệ thống đường ống và 

Đĩa phân phối khí 

- Kiểu: đĩa, bọt tinh 

- Lưu lượng:  Q = 2 - 6 m3/h, 

- Lưu lượng max:  Q = 10 m3/h, 

-  Đường kính đĩa : 270mm 

- Vật liệu : màng EPDM, khung 

PP 

Đức Bộ 1 

3.4 Giá đỡ ống phân phối khí 
Gia công chế tạo theo thiết kế. 

Vật liệu: SUS304 
Nhà thầu 

 Hệ 

thống  
1 

3.5 Phao báo mức dạng quả 
cung cấp tín hiệu điều khiển 

bơm hoạt động 
Italy Bộ 1 

4 Bể khử trùng 

4.1 Tank nhựa 1000l 
Pha hóa chất khử trùng, chất 

dinh dưỡng 
Việt Nam Cái 1 

4.2 Phao cơ tự động 
Cấp nước sạch pha hóa chất tự 

động 
Nhà thầu Cái 1 

4.3 Van điện từ 
Điều chỉnh cấp hóa chất theo lập 

trình 
Nhà thầu Cái 1 

* Đánh giá hiệu quả và khả năng xử lý nước thải của hệ thống:  

Tính linh động trong quá trình xử lý. Các điều kiện yếm khí trong giai đoạn nạp 

nước thải và khuấy trộn sẽ giúp thực hiện quá trình khử nitrate và phân giải phosphor. 

Trong giai đoạn sục khí sẽ thực hiện quá trình nitrate hóa và quá trình hấp thụ phosphor 

vào sinh khối. Quá trình xử lý phosphor trong bể SBR phụ thuộc nhiều vào lượng chất 

hữu cơ đầu vào và lượng nitrate có trong bùn được giữ lại từ chu trình làm việc trước đó. 

Các quá trình nitrate hóa, khử nitrate và xử lý phosphor đều có liên quan chặt chẽ đến tải 

lượng hữu cơ thấp đối với hệ thống SBR. Nếu hàm lượng chất hữu cơ đầu vào tương đối 

ổn định, thì tải lượng hữu cơ sẽ phụ thuộc lớn vào hàm lượng bùn trong bể phản ứng. 

Kết quả phân tích quá trình: 



 

 
Giấy phép môi trường Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất thực phẩm Bio Medical 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Bio Medical 57 

 

 

Hàm lượng bùn tăng từ 1.000 – 2.000mg/l, hiệu suất xử lý COD và TN tăng tương 

ứng. Tuy nhiên, hiệu suất xử lý lại giảm xuống khi hàm lượng bùn tiếp tục tăng lên 